
 

 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

N. 37 DEL 04.04.2023 

 
 

L'anno 2023 addì Quattro del mese di Aprile, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Adotta la seguente determinazione 
 
PREMESSO che, con proprio decreto N.1 del 3.01.2022 il Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il 
sottoscritto Ing. Felice Stefano Marascio Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e 
Cimitero; 
CONSIDERATO CHE tra i capitoli di spesa assegnati al responsabile dell’Area Tecnica è compreso anche quello 
afferente al miglioramento sicurezza e salute lavoratori dipendenti sui luoghi di lavoro per gli effetti del 
D.lgs81/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 
Rilevata la necessità ed urgenza di provvedere agli obblighi previsti dal D.lgs N. 81/2008 in materia di sicurezza nei 
luoghi di lavoro; 
RILEVATO altresì che l’incarico in esame esula dal normale compito di espletamento di attività professionale, ma 
sconfina nel campo della piena responsabilità sulla sua applicazione ed esecuzione, per cui il rapporto nascente 
trova piena legittimazione nella fiducia che l’Amministrazione e per essa, in particolare, il Datore di Lavoro quale 
responsabile finale del progetto, dovrà nutrire nei confronti dell’incaricato. 
CONSIDERATO CHE  per l’espletamento del predetto servizio  è stato stimato  l’importo di Euro 2.750,00/annuo 
oltre IVA al 22% ed in particolare per lo svolgimento delle seguenti incombenze: 

- designazione e prestazione di responsabile della sicurezza, partecipazione alla riunione periodica di 
sicurezza presieduta dal datore di lavoro; svolgimento dei rapporti con gli organi di controllo competenti 
per territorio; 

-  Analisi dello stato di fatto e lay-out aziendale al fine di accertarne la rispondenza alla normativa vigente; 
-  valutazione dei rischi; integrazione, ed aggiornamento del documento di valutazione; organizzazione del 

servizio di prevenzione e protezione, con assistenza in sede di scelta e designazione del personale a 
addetto; 

- redazione del piano per la gestione di emergenza ed evacuazione dei lavoratori in caso di pericolo grave ed 
immediato; 

- designazione del medico competente con obbligo di svolgimento delle prestazioni di controfirma del 
documento di valutazione e sopralluogo sui posti di lavoro, unitamente al responsabile della sicurezza;  

Oggetto: Affidamento incarico mediante procedura aperta per servizio relativo a 
“Conferimento ad esterni delle funzioni di responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione dei luoghi di lavoro a sensi del D.lgs 81/2008 – Periodo anni tre naturali e 
consecutivi”-  (art. 36 ed art. 60 D. Lgs n. 50/2016).    Determina a contrarre - 
CIG:ZC03AA9E34. 



- sorveglianza sanitaria; iter diagnostico, visita preventiva con giudizio di idoneità; visite periodiche; 
- predisposizione ed attuazione di programmi formativi ed informativi comprendenti: corso di formazione per 

rappresentante dei lavoratori; corso di formazione per lavoratori incaricati; Corso di formazione Addetto 
Primo Soccorso Aziendale D.M. 388/03 ; Corso di formazione addetto prevenzione incendi, Lotta 
antincendio e gestione dell’emergenza D.M. 10/03/98 ai sensi del Dlgs 81/08; 

- Visto l’art. 36 del D. Lgs. N. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.,  
- Visto l’art. 60 del D. Lgs. N. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., 

dato atto Che l’incarico di che trattasi verrà affidato con il ricorso a procedura aperta con RDO sul sito 
www.acquistinrete.it (MEPA)  col criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 s.m.i., 

considerato  

- che vista l’urgenza dell’affidamento dettata dalla scadenza della convenzione attualmente in vigore, si 
applicherà l’art.60 comma 3: “Le amministrazioni aggiudicatrici possono fissare un termine non inferiore a 
quindici giorni a decorrere dalla data di invio del bando di gara se, per ragioni di urgenza debitamente 
motivate dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini minimi stabiliti al comma 1 non possono essere 
rispettati.” 

- CHE, per gli interventi di che trattasi, necessita procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa, nonché  
approvare gli atti di  gara  da eseguire con procedura negoziata su MEPA  per l’affidamento  del servizio; 

Visto l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative procedure, per 
cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

Visto l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Preso atto: 

- che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

- che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

- che l’art. 37, comma 1,  del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti possano effettuare 
acquisti di beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità: 
a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o 
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 
b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia; 

- che il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 
sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni e 
servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

considerato che il mercato elettronico realizzato da Consip s.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni e 
servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta (RdO); 

Valutato: 
- che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi è un 

bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di 
valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico- finanziaria e tecnici 
professionali, conformi alla normativa vigente; 



- che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e servizi offerti da 
una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso la 
modalità cosiddetta di  richiesta di offerta (RdO); 

Rilevato: 
- che la prestazione e fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti 

la categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati nonché dalla richiesta di 
offerta che verrà formulata agli operatori economici; 

- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

Dato atto che l’acquisto avverrà tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016  con la 
modalità di RDO (richiesta di offerta) – procedura aperta sul sito www.acquistinretepa.it, dove si sono individuate 
le caratteristiche tecniche della prestazione; 
RISCONTRATA la necessità di adottare, in conformità alla norma riportata, la prescritta determinazione a 
contrattare, e, nei limiti degli obiettivi previsti nel bilancio di previsione definitivamente approvato e nel rispetto 
dei criteri fissati con il piano dettagliato degli obiettivi, definire esattamente le indicazioni richieste dall’art. 192 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
Dato atto che la somma necessaria per il servizio in oggetto trova copertura nel bilancio al Capitolo 76 e 77;  
Viste  le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
CONSIDERATO, che è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Felice Stefano Marascio; 
Dato atto che ai sensi. dell'art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione  del CIG: ZC03AA9E34; 

VISTI: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: "Codice dei Contratti pubblici' 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163", per 

la parte ancora in vigore; 
- il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo "Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione" adottato ai sensi 
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del2016 (G.U. n. 174 del271uglio 2016); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” 

- il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
1. La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
2. Di approvare la lettera di invito per l’Affidamento del servizio relativo a “Conferimento ad esterni delle 

funzioni di responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei luoghi di lavoro a sensi del D.lgs 
81/2008 – Periodo anni tre naturali e consecutivi”-  per come sopra indicato; 

3. Di provvedere all’acquisizione  dell’offerta per l’affidamento dell’incarico per servizio relativo a 
“Conferimento ad esterni delle funzioni di responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei 
luoghi di lavoro a sensi del D.lgs 81/2008 – Periodo anni tre naturali e consecutivi”; 

4. di autorizzare l’acquisto tramite MEPA, attraverso richiesta di offerta (RDO) Procedura aperta indirizzata 
agli operatori economici, iscritti negli elenchi ministeriali per tali tipologie di servizio e  presenti sul MEPA, 
e affidamento col criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis; 

5. Di autorizzare l’affidamento attraverso richiesta di offerta (RDO) – Procedura aperta indirizzata ai soggetti 
presenti sul MEPA per come segue: incarico per servizio relativo a “Conferimento ad esterni delle 
funzioni di responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei luoghi di lavoro a sensi del D.lgs 
81/2008 – Periodo anni tre naturali e consecutivi” per  l’Importo di euro 2.750,00/annuo oltre  IVA al 
22%,  – CIG ZC03AA9E34 tramite procedura aperta nel rispetto del Codice dei Contratti, ai sensi dell’art. 
36 e 90 del  D. Lgs. N. 50/2016 ; 

6. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio le 
somme sopra  indicate sugli appositi capitoli di bilancio in cui si trovano iscritti i finanziamenti statali per 
gli interventi indicati; 



7. Di dare atto che a tale affidamento è stato attribuito il  codice CIG: ZC03AA9E34; 
8. Di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i 

seguenti elementi; 
 

OGGETTO DEL CONTRATTO Incarico per  Conferimento ad esterni delle funzioni di responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione dei luoghi di lavoro a sensi del D.lgs 
81/2008 – Periodo anni tre naturali e consecutivi 

FINALITA’ DA PERSEGUIRE Servizi legati alla sicurezza sui luoghi di lavoro. 
MODALITA’ DI SCELTA DEL 

CONTRAENTE 
Procedura sul MEPA, con il criterio della RDO procedura aperta,  ai sensi 
dell’art. 36 e 90 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.  

RAGIONI ALLA BASE DELLA 
SCELTA 

Metodo previsto dal D. Lgs N. 50 del 18.04.2016, col criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis 

FORMA DEL CONTRATTO Scrittura privata o contratto d’appalto 
CLAUSOLE ESSENZIALI Quelle previste nel RdO e lettera-disciplinare di incarico. 

 
Il contratto sarà stipulato con il soggetto che risulterà aggiudicatario, secondo il criterio stabilito nella 
trattativa diretta  e disciplinare di incarico e  previa verifica dei requisiti di legge 

9. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 
e   s.m.i. è l'Ing. Felice Stefano Marascio; 

10. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i termini di Legge. 

11. di dare atto che la regolarità e la correttezza del procedimento amministrativo ex art. 147bis del DLgs 
267/2000 viene espressa tramite il presente atto, ai sensi dell'art. 5 comma 4, del regolamento Comunale 
sui controlli interni, approvato con DCC n. 2 del 23.01.2013; 

12. di dare atto che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. della 
Legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è subordinata all'apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario di questo Ente; 

13. di dare atto che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio competente, il quale ha il compito 
di pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art. 32, 1° comma della 
Legge 18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi; 

 
Il presente atto viene trasmesso in originale all’Ufficio di Protocollo, a cui si demanda il compito di trasmetterlo al  
Responsabile del Servizio Finanziario, Responsabile dell'Area Amministrativa, al Sindaco, al Segretario Comunale, 
e all’Assessore ai LL.PP.,  a ognuno per gli adempimenti di propria competenza 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Felice Stefano Marascio 

F.to all’originale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Determina Area Numero Data 
Area Tecnica - Manutentiva, 

Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 
37 04.04.2023 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE   

     o – SFAVOREVOLE 
 
Data  04.04.2023  

Il Responsabile dell’ Area Tecnica - 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 

F.to  Ing. Felice Stefano Marascio 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
      o – SFAVOREVOLE 
 
 
Data 04.04.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                   F.to  Vincenzo Larocca 

 
 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
     
Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 
     
     
     
     
     
Data 04.04.2023 

   Il Responsabile dell’Area finanziaria                
          F.to Vincenzo Larocca 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 
Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 
 
Data 04.04.2023 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
  F.to Vincenzo Larocca 

 

 


